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Vážení členové SPS,

rád bych vás informoval, že jsem byl jmenován do funkce předsedy Sekce pro stavebnictví při
Hospodářské komoře České republiky. Na tuto funkci se těším a pevně věřím, že budu náš obor
reprezentovat nejlépe, jak to půjde. Jsem si jistý, že přede mnou vyvstane mnoho složitých otázek a
úkolů, které bude nutné vyřešit v zájmu stavebnictví a oborů k němu přidružených.



Ačkoli výsledky stavební produkce za měsíc květen nejsou v
meziročním srovnání příznivé a české stavebnictví klesá již
čtvrtý měsíc v řadě, nechtěl bych být skeptický. Jistou
nervozitu však cítím ohledně bytového trhu. Musíme počkat,
jaké výsledky přinesou následující období.

Budu velice rád, když se v newsletteru našeho Svazu
dočtete potřebné informace a necháte se nalákat na mnoho
zajímavých akcí, které se rozběhnou s blížícím se
podzimem.

Přeji vám všem příjemné čtení a krásné léto.

Ing. Jiří Nouza
prezident SPS

AKTUALITY
TZ – Společně pro podporu metody BIM v České republice

FOTO: Ilustrační z minulého roku 

Tři významní aktéři podílející se na podpoře širšího využívání metody BIM v Česku – Odborná rada
pro BIM (czBIM), Česká agentura pro standardizaci a Svaz podnikatelů ve stavebnictví – se dohodli
na vzájemné spolupráci.

Symbolem nové éry spolupráce je konference BIM Day 2023, která se uskuteční ve dnech 18. a 19. října
2023 v pražském Clarion Congress hotel.

„Někdy propadáme pocitu, že hlavní přínosy metody BIM jsou v projekční fázi. Pravdou však je, že role
metody BIM je nezastupitelná i v realizační fázi. Umožňuje zlepšit vzájemnou komunikaci, ale i předcházet
příčinám víceprací, které stavební projekty prodražují,“ říká Jiří Nouza, prezident Svazu podnikatelů ve
stavebnictví, a doplňuje: „Spolupráce s czBIM a Českou agenturou pro standardizaci nám pomůže
motivovat k využívání metody BIM více českých stavebních firem.“



Jednali jsme o středním odborném školství v Pardubickém
kraji 

Ilustrační foto

Ve středu 21. června se na krajském úřadu v Pardubicích uskutečnilo jednání o středním
odborném školství v Pardubickém kraji. Inicioval ho Svaz podnikatelů ve stavebnictví a zúčastnili
se zástupci kraje v čele s radním Kozlem, zástupcem Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy
ČR (MŠMT) panem Husníkem, zástupci Svazu, odborných středních škol a ředitelů významných
stavebních firem v Pardubickém kraji. Podkladem pro jednání byl materiál SPS „Perspektiva a vize
vzdělávání stavebních řemesel 2030“.

Jednání o odborném školství v Pardubickém kraji vyvolalo regionální sdružení Svazu na základě
předloženého materiálu „Perspektiva a vize vzdělávání stavebních řemesel 2030,“ který byl opakovaně
projednáván na tripartitě o školství na MŠMT.

Po úvodním slovu zástupce SPS pana Vacka a zástupce MŠMT pana Husníka se rozvinula bohatá
diskuze. Zástupce ministerstva poukázal na narovnávání odborného a všeobecného školství, uklidňoval
přítomné ohledně vyjádření nového ministra z hlediska přednosti a důležitosti všeobecného vzdělávání
oproti odbornému.
 

STAVEBNÍ FIRMA ROKU 2022

Tisková zpráve ZDE

Více o jednání ZDE

https://www.sps.cz/spolecne-pro-podporu-metody-bim-v-ceske-republice/
https://www.sps.cz/jednali-jsme-o-strednim-odbornem-skolstvi-v-pardubickem-kraji/


Svaz podnikatelů ve stavebnictví ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, Stavební
fakultou Českého vysokého učení technického v Praze a Národním centrem Stavebnictví 4.0
vyhlašují veřejnou soutěž o titul „Stavební firma roku”. Do soutěže se mohou přihlásit všechny
stavební firmy, které jsou českými právními subjekty. 

Soutěž probíhá ve 3 kategoriích:

I. kategorie firem 1–49 zaměstnanců
II. kategorie firem 50–249 zaměstnanců
III. kategorie firem od 250 zaměstnanců

Výsledky soutěže budou publikovány mediálními partnery soutěže. Soutěž o titul „Stavební firma roku" je
koncipována tak, aby splněním jejích podmínek byl učiněn vstup do společenství renomovaných a
perspektivních firem.

Slavnostní otevření areálu firmy DIRIGERE Servis s.r.o.

FOTO: DIRIGERE servis s.r.o.

Společnost DIRIGERE SERVIS, s.r.o., 1. června 2023 slavnostním přestřižením pásky otevřela nové
vlastní sídlo. Odteď se firma může pyšnit tímto nádherným zázemím.

Cílem projektu byla celková revitalizace areálu a vytvoření příznivějších podmínek pro zaměstnance.
Nová administrativní budova bude novým reprezentativním sídlem firmy a pohodlným zázemím jak pro
pracovníky THP, tak pro zaměstnance v dělnických profesích, kteří zde budou mít komfortní sociální
zázemí pod jednou střechou a také řádně vytápěné skladovací prostory a dílny.

Nová výrobní hala je vytápěná, prosvětlená a umožní lepší dostupnost kamionovou dopravou, pohodlnější
a časově efektivnější vykládku materiálu (jeřábem shora) a lepší uspořádání technologií, resp. lepší
logistiku v celém areálu. Toto všechno je předpokladem pro zvýšení bezpečnosti pracovníků a pracovního
prostředí.

Více o soutěži ZDE

https://www.sps.cz/souteze/stavebni-firma-roku/


POZVÁNKY
Změna termínu konání diskusního semináře Kombinované

stavby 2023

Rádi bychom vás informovali o změně termínu konání 2. ročníku diskusního semináře
KOMBINOVANÉ STAVBY, který pro vás pod záštitou MMR pořádají Svaz podnikatelů ve
stavebnictví a Sekurkon ve spolupráci s Nadací Dřevo pro život.

Diskusní seminář se bude konat v novém termínu 17. října 2023 v STAGES HOTEL Prague a jeho
hlavním tématem bude městské plánování a problematika povolování udržitelných staveb.

Cílem je ukázat problematiku povolování udržitelných staveb v procesu městského plánování a úskalí
jejich povolování z pohledu všech účastníků procesu.

 

KURZ: Velká novela zákoníku práce – co očekávat a jak se
připravit? 

Ilustrační foto

Cílem kurzu je seznámení účastníků s aktuálními změnami v oblasti legislativy, platnou judikaturou
a problémy pracovního práva (včetně možností řešení těchto problémů) pro rok 2023/2024.

Více ZDE

https://kombinovanestavby.cz/


Kurz proběhne 9. srpna 2023 on-line formou.

Praha bude poprvé v historii hostit Světový inženýrský
konvent 

Světový inženýrský konvent (World Engineers Convention) je nejvýznamnější aktivita Světové
federace inženýrských organizací (the World Federation of Engineering Organizations - WFEO),
která se koná každé čtyři roky na různých kontinentech jako největší světové setkání inženýrů,
vědců, techniků, studentů, zástupců univerzit, průmyslu, výzkumu, mediální a politické sféry s
počty účastníků více než 3000.

Letošní konference se bude konat v Praze a to ve dnech 9.-15. října 2023. Hlavním záměrem 7. konventu
WEC 2023 je zdůraznit klíčovou roli inženýrů, techniků, vědců a všech zainteresovaných lidí přispívající k
řešení nejkritičtějších globálních problémů lidstva a k dosažení cílů udržitelného rozvoje deklarovaných
OSN v “UN Sustainable Development Goals“.

Český WEC 2023 si klade za cíl ukázat nejvyspělejší současné a budoucí technologie založené na využití
převratných vynálezů v kybernetice, robotice a umělé inteligenci a jejich současných a budoucích aplikací
v oblastech energetiky, dopravy, průmyslu, životního prostředí, chytrých měst a regionů, kybernetické
bezpečnosti, zdravotnictví, zásobování pitnou vodou a potravinami, omezování vlivu klimatických změn a
prevence proti přírodním a průmyslovým katastrofám. Významnou součástí konventu bude také důraz na
inovace vzdělávání a celoživotního profesního kariérního cyklu inženýrů s důrazem na mladou generaci a
ženy v inženýrství a vědě. Svaz podnikatelů ve stavebnictví je partnerem akce.

ROZHOVOR
Bez rozvoje stavebnictví se nemůže rozvíjet ani společnost,

říká Vladimír Kádě 

Více o kurzu ZDE

Více o konventu ZDE

https://kurzy.profima.cz/product/velka-novela-zakoniku-prace-co-ocekavat-a-jak-se-pripravit-3/
https://www.wec2023.com/


Bývalý předseda SPS Karlovarského kraje a jednatel společnosti Investon, s.r.o., Vladimír Kádě se
pro newsletter rozhovořil o historii Svazu podnikatelů ve stavebnictví a stavu stavebnictví v
posledních několika desítkách let.

Patřil jste k těm, kteří obnovovali tradice a stáli u zrodu SPS. Jak na tuto dobu vzpomínáte?
Na tu dobu vzpomínám velmi rád. Vše se zdálo jednodušší, společnost byla naladěná na přijímání změn,
lidé měli elán a vůli pracovat na progresivních změnách a byla cítit atmosféra nově nabyté svobody.
Hodně lidí se mohlo začít realizovat a spoustě z nich se s větším či menším úspěchem dařilo se prosadit.
V té době se i státní správa snažila podporovat aktivitu lidí a vytvářela podmínky pro podnikání. Bylo
méně omezování a regulací. Tenkrát nikomu nepřišlo na mysl, co všechno nám v budoucnu postupně
začne ztrpčovat aktivní práci, ať to jsou různá pravidla dodržování ISO, GPDR, Green deal či jiná
podobná nařízení. Hodně regulace přinesla také dotační politika státu a EU.  

Jak se díváte na roli SPS?
SPS i další profesní sdružení vznikaly právě v devadesátých letech minulého století v důsledku změn, o
nichž jsem se již zmínil. U některých spolků se jednalo o navázání na dějinami přerušenou tradici a
některé vznikly jako poptávka po nutnosti ochrany a prosazování zájmů organizací - ať už profesních, či
společenských. Tak to je i u stavebnictví jako celku. V porevoluční době stavebnictví nemělo státem
centrálně nastavené řízení, chvíli patřilo pod MMR ČR, nyní spadá pod MP ČR (v některých rozvinutých
státech je zřízeno dokonce ministerstvo stavebnictví). Domnívám se, že to byl jeden z důvodů vzniku
SPS, snaha navrátit stavebnictví jeho status a postavení jednoho z nejdůležitějších odvětví ve
společnosti. Potom to byly samozřejmě i další důvody. Jednoduše shrnuto - prosazování zájmů odvětví
v oblasti techniky, norem, legislativy, vědy a výzkumu, odborářské problematiky apod. V neposlední řadě
je SPS platforma k setkávání osob ať už na oficiální, či neformální úrovni.

Co pro vás bylo při práci pro Svaz nejpříjemnějším překvapením?
Nevím, co bych mohl prohlásit za nejpříjemnější překvapení, ale milé pro mě bylo zjištění, jak korektní
osobní vztahy panují mezi většinou členů SPS, včetně těch v nejvyšších volených funkcích.

FOTO: archiv Vladimíra Káděho



SVAZ PODNIKATELŮ VE STAVEBNICTVÍ V MÉDIÍCH

Prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví Jiří Nouza byl ve středu 19. července hostem pořadu
Studio ČT24, kde hodnotil růst cen ve stavebnictví za první polovinu roku 2023. 

Růst cen stavebních prací i materiálu zpomaluje, v červnu dosáhl na 6 procent. Jiří Nouza, prezident
Svazu podnikatelů ve stavebnictví, v komentáři pro Studio ČT24 řekl, že české stavebnictví zažívá čtvrtý
rok poklesu, ale situace není beznadějná. Růst cen materiálů zpomalil, což Nouza dává do souvislosti i s
nedostatkem stavebních materiálů v roce 2021. Nejistota ovšem existuje v oblasti bytového trhu. Největší
rezidenční stavitel na trhu Central Group již loni oznámil, že odkládá 2 bytové projekty s celkem 800 byty
kvůli nedostatečnému prodeji.  

„Toto riziko a nejistota skutečně vzniká na trhu nemovitostí, zejména bytových, příčiny jsou známé –
zásah národní banky, nejistota s hypotékami, a tak dále. Na druhou stranu je potřeba říct, že investorský
trh se neskládá jen z bytových nemovitostí, ale samozřejmě stagnují i obchodní prostory. Naopak jedou
logistické areály,“ uvedl.  
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